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[bookmark: _Toc483066263]Введение
Интернет во всем своём многообразии стал настоящей информационной революцией современного общества. Молодое поколение уже не может представить свою жизнь без виртуальной реальности, предпочитая получать всю информацию в режиме «онлайн». Теперь главными фабрикантами повестки дня становится сама аудитория, тем самым заставляя традиционные каналы СМИ подстраиваться под свои запросы. Можно говорить о том, что происходит перерождение журналистики в новые форматы. Так, периодические издания создают свои онлайн-версии, чтобы не отставать от современных тенденций и от своего читателя.
Появление новых каналов распространения информации стало очередным толчком в развитии массовой коммуникации и её видов. Интернет обладает огромном потенциалом в этом процессе, поскольку позволяет использовать любые известные типы информации, как текст, изображение, аудио- и видеосообщения. Образовавшееся коммуникационное поле открывает новые возможности не только для информационных агентств и их аудитории, но и для всех заинтересованных сторон в распространении информации в любых целях.
Так, потенциал возможностей интернета способствовал появлению на его просторах огромного количества коммерческой информации, неотъемлемой частью которой стала и рекламная деятельность.
Данная дипломная работа посвящена особенностям использования журналистских жанров под рекламные задачи в рамках интернет-пространства: выявлению основных способов и приёмов подачи рекламного текста, который будет наиболее интересен и полезен аудитории.
В настоящей работе в качестве эмпирического материала использованы тексты, наиболее полно соответствующие заданному фрейму – «рекламный текст», который существует в рамках массовой коммуникации. Для того чтобы наиболее полно изучить и представить особенности рекламного дискурса в интернете, в данной работе рассматриваются наиболее популярные у российской аудитории интернет-издания: «Медуза» и «vc.ru», и новый формат рекламного текста – нативная реклама.
В последние годы популярность нативной рекламы непрерывно растёт. Подобные материалы нарративны и представляют большой интерес для читателя, так как обусловлены практической пользой и высокой информативностью. Эти признаки активно влияют на формирование положительного представления о рекламируемых товарах и услугах, позволяют избежать негативный настрой к рекламной сущности в целом. И, если раньше специалисты рекламы, создавая рекламное сообщение в рамках традиционных каналов СМИ, были ограничены форматами, то виртуальное информационное поле открывает новые и неограниченные возможности для создания уникальных сообщений.
Изучение принципов эффективного функционирования рекламных текстов находится в центре внимания лингвистов, журналистов, психологов, политтехнологов, специалистов в сфере пиара и связей с общественностью, что обусловливает актуальность исследования. Сегодня отмечается значительный интерес к рассмотрению различных аспектов функционирования рекламных текстов (структурного, стилистического, риторического, психолингвистического, гендерного), о чем свидетельствует внушительный корпус отечественных и зарубежных научных работ.
На данный момент существует лишь несколько русскоязычных работ, которые рассматривают особенности взаимодействия журналистских жанров под рекламную задачу в рамках нативной рекламы, потому что сам феномен ещё мало изучен, но уже представляет высокий интерес для российского общества. Этот факт определяет научную новизну данного исследования.
Объектом исследования является медиатекст.
Предмет исследования – особенности приспособления журналистских жанров под рекламную задачу.
Цель данной работы – выявить использование журналистских форм в нативной рекламе.
Задачи, которые решаются в данной выпускной квалификационной работе:
1. Выявить жанрообразующие признаки текста.
1. Выявить основные формы публицистических текстов, которые использует реклама.
1. Выявить особенности рекламного дискурса.
1. Охарактеризовать феномен нативной рекламы и её виды.
1. Провести сравнительный анализ текстов нативной рекламы.
Теоретическую базу исследования составляют научные труды российских учёных, посвящённые журналистике и рекламе, а также работы, в которых рассматриваются отдельные жанры печатной рекламы. В качестве основополагающих трудов были взяты работы В. А. Евстафьева «СМИ в системе рекламных коммуникаций России», Н. Н. Сабянина «Рекламный дискурс в современной массовой Российской газете: жанры и коммуникативные стратегии», Н. Н. Кохтева «Реклама: искусство слова: Рекомендации для составителей рекламных текстов». Учебные пособия С. Г. Корконосенко «Основы творческой деятельности журналиста», А.А. Тертычного «Жанры периодической печати» и «Аналитические жанры журналистики», Г. Г. Щепиловой «Реклама в СМИ: принципы классификации» и учебное пособие «Реклама: Палитра жанров» под редакцией В. В. Ученовой.
В качестве основных методов исследования были использованы коммуникативно-речевой анализ текста, а также сравнение и обобщение.
Эмпирический материал исследования составляют семь материалов, опубликованных в интернет-изданиях «Медуза» и «vc.ru».
Хронологические рамки исследования охватывают период с января 2016 по май 2017 года.
Структура работы обусловлена сформулированной целью и задачами. Выпускная квалификационная работа «Журналистский текст как способ подачи рекламной информации» состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе выявлены принципы взаимодействия журналистских и рекламных жанров, а также жанрообразующие признаки текста как в области журналистики, так и в области рекламы. Во второй главе рассмотрен феномен появления рекламной мимикрии, проведён анализ текстов нативной рекламы и выявлено взаимодействие журналистских жанров. В заключении приведены итоги исследования: выявлены особенности жанрообразующих признаков текста, взаимодействие рекламных и журналистских жанров и установлены особенности нативной рекламы.
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Глава 1. Взаимодействие журналистских и рекламных жанров

1.1. [bookmark: _Toc483066265]Жанрообразующие признаки текста
В настоящий момент в современном российском обществе мы можем наблюдать проблему перенасыщенности медийного пространства информацией как журналистской, так и рекламной. В попытках привлечь аудиторию и заставить «играть по своим правилам», специалисты в области рекламы придумывают все новые способы, чтобы побудить людей покупать именно их продукцию. Но как выделить свой продукт среди других и побудить аудиторию покупать именно его?
Как известно журналистика зародилась и развивалась под воздействием того общества, которому она служила. Для нашего исследования важно понимать, что журналистика носит информационный характер, и именно информация является средством достижения поставленных перед ней целей – воздействовать на сознание массовой аудитории. В этом моменте цели у журналистики и рекламы достаточно схожи – побудить людей совершить выгодное им действие через убеждение или внушение[footnoteRef:1]. [1: Реклама: теория и практика: учебное пособие для студентов вузов / под ред. В. В. Тулупова. Воронеж: Издательство Воронежского государственного университета, 2011. С.19.]

Кроме того, журналистика и реклама, как и любой другой вид деятельности, имеет форму и содержание, то есть выражается в некоем конечном продукте, который служит выполнению поставленной задачи. Данный конечный продукт – результат журналистского и рекламного творчества – медийный текст. Понятие термина «текст» может так же рассматривается как способ коммуникации с аудиторией[footnoteRef:2]. [2: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 96.]

По мнению американских социологов ХХ века, коммуникация – это универсальный механизм социального взаимодействия[footnoteRef:3]. Помимо приведённого, существует огромное множество других определений понятия «коммуникация», но все они сходятся на том, что на общем уровне его можно разделить на вербальные и невербальные коммуникационные процессы[footnoteRef:4]. [3: Диссертация Евстафьева В. А. на тему «СМИ в системе рекламных коммуникаций России». М. 2001 г. С. 12.] [4: Диссертация Евстафьева В. А. на тему «СМИ в системе рекламных коммуникаций России». М. 2001 г. С. 13]

В рамках нашего исследования нам интересна область вербальной коммуникации, в которой существует понятие массовой коммуникации.
В журналистике текст обладает специфическими качественными признаками и наделён широкими уникальными возможностями. А его создание обусловлено осмысленной и логической целесообразностью[footnoteRef:5]. Получается, что одним из жанрообразующих признаков является целевая установка журналистского творчества[footnoteRef:6]. Если в этой сфере учёные нашли единые точки соприкосновения, то в рекламе этот феномен ещё мало изучен. [5: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 95] [6: Тертычный А.А. http://evartist.narod.ru/text2/03.htm#з_04 [дата обращения 18.05.2017]]

Рекламный текст также обладает определёнными признаками содержания и внешнего оформления, которые позволяют отличить его от других не рекламных текстов. Кроме того, рекламный текст отличает наличие особенных функциональных признаков и характерного места, которое они занимают в общей совокупности текстов, созданных и создаваемых на некотором языке.

[…]


У нас заказывают подарки крупные фирмы, производящие бетон и цемент. Они дарят наш продукт представителям власти, своим сотрудникам или посетителям каких-то официальных мероприятий на память. Это служит хорошей иллюстрацией к тому, чем они занимаются.
Пока я работал в MC-Bauchemie, мне приходилось заказывать подарки сотрудникам. Подарки нужны всегда, и они должны отличаться от предыдущих.
Но иногда стремление выделиться доходит до абсурда. Например, один провинциальный заказчик хвастался мне, что они подарили кому-то гвозди из Дворцового моста.
А планируете расширять аудиторию клиентов?
Сейчас мои клиенты — производители бетона и цемента. Я планирую расширить их аудиторию, передав продажи крупным маркетинговым агентствам. Они сотрудничают с теми строительными компаниями, которые мне пока что недоступны.
Сейчас я работаю только с корпоративными клиентами. Но планирую договориться с несколькими магазинами и продавать подарки не только производителям бетона, но и в розницу.
Клиент может предложить свой вариант изделия? Или только выбрать из каталога?
Новую форму для заливки бетона делать дорого: нужно её нарисовать, перевести в 3D-модель, потом создать прототип изделия, а из него уже сделать форму. Для базовых вещей они у нас есть. Если клиент хочет что-то новое, мы готовы пойти навстречу, но это будет дороже.
Как происходит процесс изготовления?
Начинаем мы с того, что из полиуретана и железного акрила делаем форму для заливки бетона, это длительный процесс.

Затем создаём смесь. У нас в бетоне более 12 компонентов, из такого можно строить дома, хотя для обычных вещей смесь такого качества, может, и не нужна.
Мы заливаем в форму смесь и через день получаем почти готовое изделие. В некоторых местах мы заглаживаем углы, но вообще стараемся сделать форму так, чтобы потом никак не исправлять вещь. На этом этапе продукт — просто болванка. В неё мы вставляем механизм: USB-накопитель или часы. На болванке фиксируем элементы декора, гравируем логотип клиента и упаковываем уже готовый подарок.
Сколько времени уходит на изготовление продукта?
Зависит только от того, сколько свободных форм у нас есть в момент изготовления. В любом случае, бетон твердеет сутки. Если есть сто форм, через день у нас готово сто изделий. Ещё нужно какое-то время на заглаживание углов и нанесение логотипа. Например, 50 флешек сделаем за три дня, на сотню уйдёт около недели.
Какую сумму вы в среднем получаете за выполнение одного заказа?
Сейчас я ориентируюсь на средний чек одного заказа в 70 тысяч рублей. Бывают иногда заказы и на 300 тысяч. Заказы на 20 тысяч мы обычно не берём. Если это важный клиент, который нам поможет в будущем, тогда возьмём, даже бесплатно одну вещь можем сделать.
А за месяц сколько получаете?
Очень по-разному. В сентябре был один заказ на 50 тысяч рублей — и всё. Потом началась подготовка к Новому году, и все заказы на протяжении сентября, октября и ноября были от 150 тысяч. Было по 2–3 таких крупных заказа каждый месяц.
С какими проблемами вы столкнулись при организации бизнеса?
В первые месяцы не понимал, сколько материалов нужно закупить для выполнения заказа. Закупал мелкими партиями — это была основная проблема. Иногда случаются риски производства. К примеру, в процессе разработки повреждается форма, её приходится заказывать. Цена формы зависит от её размера.
Сколько стоил запуск вашего бизнеса?
Понадобилось 330 тысяч рублей. Потратил эти деньги на аренду помещения, закупку оборудования и материалов и на изготовление форм для заливки бетона. Думаю, это очень мало. Сейчас мы ежемесячно тратим 20 тысяч в сумме на помещение и материалы. У меня нет штатных сотрудников, я работаю один. Иногда мне бесплатно помогают мои друзья или клиенты.
Мы окупились через три месяца после запуска, тогда же у меня закончились личные деньги. С тех пор я живу на доход от Betele. При этом мне приходится инвестировать в свой бизнес, что-то докупать.
Каким банком пользуетесь для бизнеса?
Я выбирал между «Альфа-банком», «Точкой» и «Тинькофф». Выбор пал на «Тинькофф», мне показалось, что там условия получше. Сейчас я действительно доволен, он очень простой в использовании. Мне нравится банк оперативными переводами и человеческим подходом к клиенту. Первые два месяца бесплатное обслуживание. Ну и к кэшбеку по своей банковской карте я привык.
Ещё меня радует концепция банков без отделения. Думаю, многие банки к этому рано или поздно придут, офисы — это же сумасшедшая статья расходов.
Кирилл выбрал «Тинькофф Бизнес».
Вот какие преимущества у этого банка для предпринимателей:
1. Срочные платежи. Переводы не ждут ближайшего рейса, они отправляются моментально. Расчеты с 7:00 до 21:00, внутри банка — круглосуточно.
2. Персональный менеджер. Знает нюансы бизнеса клиентов, подбирает подходящий тариф, помогает оформлять документы.
3. Доход на остаток по счету. Начисляется до 8%.
4. Бесплатный интернет-банк. Интегрируется с онлайн-бухгалтерией, напоминает о регулярных платежах и отчетах, поддерживает несколько пользователей и компаний в одном аккаунте.
5. Зарплатные карты. «Тинькофф» бесплатно оформляет всем сотрудникам дебетовки с кэшбэком и процентом на остаток.
6. 300 000 партнеров. Можно вносить наличные во всех городах.
7. 2 месяца бесплатного обслуживания на старте. 6 месяцев для начинающих индивидуальных предпринимателей. Дальше простой тариф будет стоить 490 рублей в месяц, продвинутый — 990 рублей в месяц.
8. Счет откроем быстро. Документов — минимум. Реквизиты — сразу.