РЕЦЕНЗИЯ

на ВКР РОДИМЦЕВОЙ Валерии Алексеевны

ЖУРНАЛИСТСКИЙ ТЕКСТ КАК СПОСОБ ПОДАЧИ РЕКЛАМНОЙ ИНФОРМАЦИИ
(НАПРИМЕРЕ ИНТЕРНЕТ-ИЗДАНИЙ «МЕДУЗА» И «VC.RU»)
Тема представленной работы актуальна, поскольку по данным многочисленных исследований именно нативная реклама сегодня является наиболее эффективным видом рекламы в онлайн-медиа. Также к достоинствам работы следует отнести: 1. Осмысление автором актуальной для понимания феномена нативной рекламы научной работы авторства А. Давтян о коммуникативной мимикрии. 2. Увлеченность автора выбранной темой и самостоятельность исследования. 3. Большой объем источников научной литературы, которые переработал автор и заново разложил для себя по крупицам всю систему жанров отечественной журналистики. 4. Выбор эмпирического материала для анализа в практической главе.

Однако работа произвела бы намного более серьезное впечатление, если бы не изобиловала таким количеством стилистических шероховатостей. Складывается впечатление, что сознание автора выдавало бурный поток мыслей по данной проблематике, а отредактировать их или найти более корректную форму изложения у автора уже не было либо сил, либо времени. Так, предмет работы звучит как «особенности приспособления журналистских жанров под рекламную задачу». Далее, на странице 4 мы узнаем о некой рекламной сущности: «…эти признаки активно влияют на формирование положительного представления о рекламируемых товарах и услугах, позволяют избежать негативный настрой к рекламной сущности в целом».

Осталось за рамками работы, что имеет в виду автор под определением «факты вторичного использования» (стр. 16) С этой формулировкой мы сталкиваемся дальше на стр. 25, однако мысль автора по-прежнему не прозрачна: «Аналитические жанры отличаются, прежде всего, тем, что знакомят аудиторию на втором жизненном цикле рекламируемого объекта, то есть после использования».
В работе встречается оставшаяся нераскрытой интрига: «Рекламный текст, всегда имеет проблемный элемент и может присутствовать как в скрытой форме, так и в явной. Характер рекламной проблемы, обычно, весьма прагматичен и социально значим. Чаще всего проблема в открытой форме наблюдается в рекламном интервью» (стр. 32.) Иногда расшифровать мысль автора крайне сложно, хотя чувствуется, что он хотел сказать что-то важное. «Жанр конкретного текста рассматривается как конечный продукт последовательности актов выбора самого автора, и зависит от целого ряда объективных и субъективных факторов» (Стр. 33).
Еще одним недостатком работы является путаница в научных определениях, терминологии, в их категориях. Так, на стр. 15 мы сталкиваемся с таким утверждением: «Самым творческим жанром является художественно-публицистический. Примерами этого жанра является очерк, фельетон, памфлет и др.». Очевидно, что речь идет о группе жанров, внутри которой различают уже такие отдельные жанры (а не примеры жанров), как очерк, фельетон и т.д. Разбирая первый тип нативной рекламы – нативную статью, автор пишет следующее: «Текст представляет собой своеобразный комментарий на наиболее популярные вопросы аудитории» (стр.51). Далее мы встречаем некорректные формулировки на страницах 28, 34, 58.
Еще одно проблемное место работы – бездоказательные утверждения.

Сначала на странице 34, а потом на странице 50 появляются выводы о жанровых предпочтениях аудитории («Методом выборки текста стал сделанный нами вывод о самых интересных форматах публицистики: заметка, интервью, репортаж, рецензия, статья, корреспонденция. Выбор этих жанровых форм, обусловлен их глубоким анализом и информативностью, так как они имеют наиболее сильное воздействие на аудиторию»). Это серьезное утверждение не было подкреплено эмпирически. Не приведены данные, которые доказали бы анонсируемые предпочтения аудитории.
Работа завершается также слишком общим выводом: «После проведённого анализа мы сделали заключение о том, что для создания нативной рекламы необходимо иметь теоретические и практические знания журналистики, иначе текст нативной рекламы может потерять всякую значимость и эффективность в неограниченном коммуникативном поле интернета» (стр. 72). Думаю, журналисты «Медузы», не имеющие теоретических знаний о жанрах, но создающие лучшие образцы нативной рекламы, поспорили бы с автором.
Обратило на себя внимание и вольное обращение Валерии с некоторыми устоявшимися терминами. Так, персонификация становится персонофикацией; известный медузовский метод подачи материала под названием «карточки» Валерия называет «расчлененным видом» подачи материала (стр. 59); автор вводит в оборот и новый термин - «информационная «запылённость» (стр. 37)
Не всегда примеры подходят описываемому случаю. Так, на странице 45 автор пишет: Ещё одним форматом нативной рекламы является спецпроект. И приводит пример: «Хорошим примером может стать специальный проект интернет-издания «Медуза»: «Вежливые люди». В материале ведётся обсуждение присоединения Крыма к России. Можем предположить, что этот материал подготовлен специально для того, чтобы придать этим действиям положительный характер и поднять чувство патриотизма российского общества. Его можно отнести к виду «статьевой» рекламы, которая копирует форму проблемного репортажа журналистского жанра».

Этот пример вызвал у нас вопросы, поскольку, во-первых, есть сомнения, что «Медуза» опубликовала данный лонгрид для того, чтобы поднять чувство патриотизма у читателей. Во-вторых, он нигде не маркирован как партнерский материал, а, значит, к таковым не относится.
Тем не менее, не смотря на перечисленные выше недостатки, работа в целом состоялась. Задачи, поставленные автором в данном дипломном сочинении, соответствуют структуре ВКР, а их решение позволило достичь заявленной цели исследования. Таким образом, работа автора заслуживает положительной оценки.

Ст. преподаватель Тимченко И. С.